

Registro generale N. 001447/2022 del 30/12/2022

**Determinazione del Dirigente
Settore U6 - SERVIZI SOCIALI
Tutela minori**

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento tramite procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 co. 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio denominato "Pronta accoglienza in emergenza di minori 11-17 anni in situazione di emergenza sociale" per anni 3.

Approvazione documenti di gara. Prenotazione impegni di spesa e Fondo Sociale Locale Quota Nazionale. CIG 9560724F05

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

richiamate:

- la Delibera di Consiglio UTdA n. 29 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Approvazione della Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - Sezione strategica 2019/2024 - Sezione operativa 2022/2024.";
- la Delibera di Consiglio UTdA n. 30 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Approvazione del bilancio di previsione 2022-2024.";
- la Delibera di Giunta dell'Unione n. 167 del 29/12/2021, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) esercizi 2022-2024. Parte finanziari";

richiamate inoltre le variazioni al Documento Unico di Programmazione (DUP), al bilancio 2022 - 2024 e le variazioni al Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024 finora adottate in corso d'anno con atti di Consiglio, di Giunta e con determinazioni dei dirigenti dei settori, come previsto dalla normativa vigente e nei casi consentiti dal regolamento di contabilità;

richiamate anche:

- la delibera di Consiglio dell'Unione Terre d'Argine n. 15 del 18/07/2018, ad oggetto "Approvazione del Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018-2020 e del Piano Attuativo 2018.";
- la Delibera di Giunta dell'Unione Terre d'Argine n. 92 del 3 agosto 2022 ad oggetto "Piano di Zona per la Salute e il Benessere Sociale del Distretto di Carpi 2018-2020 - Approvazione Piano Attuativo 2022.";

richiamate infine:

- la Determinazione dirigenziale n. 865/2022, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto "Determinazione a contrarre per l'affidamento tramite procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 co. 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio denominato "Pronta accoglienza in emergenza di minori 11-17 anni in situazione di emergenza sociale" per anni 3. Approvazione documenti di gara. Prenotazione impegni di spesa e Fondo Sociale Locale Quota Nazionale. CIG 9410385F5A",
- la Determinazione n. 1124/2022, esecutiva ai sensi di legge, al oggetto: "Determinazione di presa d'atto di gara deserta relativa all'affidamento del servizio

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

“Pronta accoglienza in emergenza di minori 11-17 anni in situazione di emergenza sociale” mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 50/16, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. a) dello stesso D.Lgs. 50/2016 – CIG 9410385F5A”

- la Determinazione n. 1155/2022, esecutiva ai sensi di legge, al oggetto: “Determinazione a contrarre per l'affidamento tramite procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 co. 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio denominato "Pronta accoglienza in emergenza di minori 11-17 anni in situazione di emergenza sociale" per anni 3. Approvazione documenti di gara. Prenotazione impegni di spesa e Fondo Sociale Locale Quota Nazionale. CIG 949678748D”,
- la Determinazione n. 1344/2022, esecutiva ai sensi di legge, al oggetto: “Determinazione di presa d’atto di gara deserta relativa all’affidamento del servizio “Pronta accoglienza in emergenza di minori 11-17 anni in situazione di emergenza sociale” mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs n. 50/16, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. a) dello stesso d. lgs. 50/2016 – CIG 949678748D”;

considerato pertanto necessario avviare una nuova procedura per l’affidamento del servizio “Pronta accoglienza in emergenza di minori 11-17 anni in situazione di emergenza sociale”, rivedendo alcune delle condizioni previste nei documenti di gara ma lasciando inalterata la base di gara della precedente procedura;

considerato che l’Unione Terre d’Argine è titolare delle funzioni socio-assistenziali di cui alla L.R. 12/03/2003 n. 2 "Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali" e di cui alla Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali" tra cui rientrano i servizi rivolti alla disabilità per favorirne l’inserimento sociale e l’integrazione;

richiamato il comma 1 art.1 del DL 95/2012 convertito in L.135/2012 prevede la nullità dei contratti nel caso non si rispetti l’obbligo di utilizzo del ME.PA o di altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del DPR 207/2010 t.v., obbligo introdotto e sancito dall’art.7 del DL 52/2012, convertito in L. 94/2012”;

preso atto che non sono attive convezioni Consip SpA (ai sensi dell’art. 26 della legge 23/12/1999 n. 488) o delle centrali di committenza regionali (Intercenter_ER) (ai sensi dell’art. 1 comma 455 della legge 27/12/2006, n. 296) le cui caratteristiche essenziali soddisfano le esigenze dell’amministrazione, e i servizi presenti nel ME.PA presentano caratteristiche essenziali diverse: (ai sensi dell’art. 1 comma 450 della legge 27/12/2006, n. 296), come da dichiarazione che sarà allegata al contratto relativo al presente inserimento ai sensi dall’art. 26 commi 3 e 3bis della L.488/1999;

preso atto, altresì, che il presente affidamento ha ad oggetto servizi sociali di cui all’allegato IX al D. lgs. 18-04-2016 n. 50, rientranti tra quelli definiti all’art. 142 comma 5-bis dello stesso D. Lgs. 50/2016, a cui il codice dei contratti si applica limitatamente agli articoli citati nell’articolo 142 e a quelli espressamente richiamati negli atti di gara;

dato atto che l’intervento in oggetto, per necessità di funzionalità tecnica complessiva ed omogeneità dell’intervento, non è suddivisibile in lotti funzionali o in lotti prestazionali ai

sensi dell'art. 51 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016;

visti:

- l'art. 32 comma 2 del Dlgs 50/2016 ad oggetto "Codice dei contratti pubblici", che prevede che le stazioni appaltanti, prima dell'Avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, decretino e determinano di contrattare, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l'art. 192 del Tuel 267/2000 che prevede che la stipulazione dei contratti debba essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento di spesa;

considerato che l'affidamento del servizio avrà durata di tre anni con decorrenza dalla data di avvio dell'esecuzione del servizio, presumibilmente dal 01/04/2023 al 31/03/2026;

preso atto:

- che il valore annuo è stimato in euro 47.500,00 oltre IVA;
- che il valore a base di gara per tre anni è stimato in euro 142.500,00 oltre IVA;
- che il valore complessivo dell'appalto comprensivo di proroga tecnica di 6 mesi e dell'eventuale rinnovo per due anni, è stimato in euro € 261.250,00 oltre IVA;

dato atto che i sopra citati valori sono stati calcolati in base agli elementi qui di seguito descritti e con gli importi attuali, annuali:

- un CANONE complessivo massimo annuale di euro 4.000,00 + IVA, pari ad euro 12.000,00 oltre IVA per anni tre,
- una tariffa massima giornaliera per le giornate di effettiva permanenza di ciascun minore presso la struttura residenziale di € 145,00 + IVA oltre IVA per anni 3 (tre). Detto valore si ottiene moltiplicando la tariffa giornaliera di euro 145,00 + IVA per un numero ipotetico di 10 minori inseriti in emergenza all'anno (per 3 anni) per una durata di 30 giorni massimi di inserimento ciascuno;

valutato:

- ai sensi del D.Lgs. 81/2008, per i servizi oggetto di affidamento, non sussiste interferenza tra il personale del committente e quello dell'aggiudicatario. Ne consegue l'inesistenza dell'obbligo, a carico della stazione appaltante, di redazione del D.U.V.R.I. (Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenze);
- che, stante l'insussistenza di rischi interferenti, gli oneri per la sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso sono pari a euro 0,00;

calcolato il costo annuale, comprensivo d'IVA 5%, del servizio oggetto del presente appalto in euro 49.875,00, con piano finanziario di seguito specificato:

	ANNUALITA' ' 2023	ANNUALITA' 2024	ANNUALITA' 2025	ANNUALITA' 2026	TOTALE
Canone annuale	Euro 3.150,00 FSL 2022 QN	Euro 1.050,00 FSL 2022 QN Euro 3.150,00 FSL 2024 QN	Euro 4.200,00 FSL 2025 QN	Euro 1.050,00 FSL 2025 QN	Euro 12.600,00 FSL QN
Importo tariffa	Euro 34.256,25 3380.00.25	Euro 45.675,00 3380.00.25	Euro 45.675,00 3380.00.25	Euro 11.418,75 3380.00.25	Euro 137.025,00 3380.00.25
TOTALE COMPLESSIVO APPALTO per 3 anni					Euro 149.625,00

dato atto che con la Determinazione dirigenziale n. 865/2022 sopra richiamata sono stati assunti i seguenti accertamenti e prenotazioni di impegno sul Bilancio di previsione 2022 - 2024 per le annualità 2023 e 2024:

Anno 2023	
Accertamento n. 265/2022 sulla voce di bilancio 215.00.01	Euro 4.200,00
Impegno n. 379/2023 sulla voce di bilancio 3380.00.14	Euro 4.200,00
Impegno n. 385/2023 sulla voce di bilancio 3380.00.25	Euro 45.675,00
Anno 2024	
Accertamento n. 12/2024 sulla voce di bilancio 215.00.01	Euro 4.200,00
Impegno n. 166/2024 sulla voce di bilancio 3380.00.14	Euro 4.200,00
Impegno n. 165/2024 sulla voce di bilancio 3380.00.25	Euro 45.675,00

dato atto che, a seguito della gara deserta, occorre spostare in avanti la data di inizio del servizio, che sarà presumibilmente il 01/04/2023, e risulta quindi necessario modificare i sopra richiamati accertamenti ed impegni di spesa, relativi alle annualità 2023 e 2024, nel seguente modo:

- ridurre l'impegno n. 379/2023 sulla voce di bilancio 3380.00.14 ad euro 3.150,00,
- ridurre l'impegno n. 385/2023 sulla voce di bilancio 3380.00.25 ad euro 34.256,25,
- ridurre l'accertamento n.12/2024 sulla voce di bilancio 215.00.01 ad euro 3.150,00,
- ridurre l'impegno n. 166/2024 sulla voce di bilancio 3380.00.14 ad euro 3.150,00;

dato atto che gli impegni di spesa per le annualità 2025 e 2026 saranno assunti a seguito dell'approvazione del rispettivo Bilancio di previsione;

valutato che, anche a seguito della modifica di alcune condizioni di gara e della data di inizio del servizio, rispetto alla procedura precedente, l'importo posto a base di gara della presente procedura è rimasto inalterato, si confermano tutti gli accertamenti e prenotazioni di impegni relativi all'annualità 2024 sopra elencati;

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

dato atto che l'Amministrazione si riserva la facoltà di ridurre o incrementare il servizio, entro il 20% della spesa complessiva dell'appalto;

ritenuto di aggiudicare l'appalto in oggetto:

- mediante gara pubblica con procedura aperta ai sensi del combinato disposto degli artt. 60 e 142 del D. Lgs. 50/2016, in ragione dell'interesse a favorire la più ampia concorrenza, stante la sperimentabilità del servizio e vista la delicatezza dello stesso, in quanto rivolto anche a persone in condizione di fragilità economica e personale;
- con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95, c.3 lett. a) dello stesso D. Lgs. 50/2016 mediante valutazione da parte di apposita Commissione Giudicatrice, nominata dal Dirigente Responsabile del Settore Affari Generali e contratti dell'Unione delle Terre d'Argine con successivo atto, secondo la seguente parametrizzazione in base ai criteri indicati nel Capitolato speciale:
 1. offerta tecnica: max. punti 75,

2. offerta economica tariffa giornaliera: max. punti 20,
3. offerta economica canone annuale: max. punti 5;

preso atto che l'Amministrazione si riserva la facoltà:

- di aggiudicare il servizio anche in caso di presentazione di una sola offerta valida;
- di non aggiudicare il servizio nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga ritenuta idonea;
- di non dar luogo all'aggiudicazione definitiva ove lo richiedano motivate esigenze di interesse pubblico;

visti ed esaminati i seguenti elaborati, necessaria per bandire la procedura in oggetto, e comprendente:

✓ Bando di gara e i relativi allegati:

- *Disciplinare di gara – Allegato A),*
- *Modello Domanda di partecipazione – Allegato B)*
- *Modello Dichiarazioni integrative al DGUE – Allegato C)*
- *Modello Imposta di Bollo – Allegato D)*
- *Modello offerta economica – Allegato E)*

✓ Progetto del servizio ai sensi dell'art. 23, comma 15, del D.Lgs 50/2016 e i relativi allegati:

- *Capitolato Speciale Prestazionale – Allegato 1,*
- *Schema di Contratto – Allegato 2,*
- *Schema Accordo trattamento dati – Allegato 3;*

preso atto che a tali documenti potranno essere apportate, fermo restando il contenuto sostanziale degli stessi, modifiche e precisazioni che dovessero rendersi necessarie per esigenze procedurali, senza necessità di atto espresso per l'approvazione di tali eventuali modifiche, coerentemente con i principi generali dell'attività amministrativa e di non aggravio del procedimento;

ritenuto opportuno provvedere all'approvazione della predetta e sopra elencata documentazione di gara, al fine di procedere all'espletamento della procedura in oggetto;

considerato che l'Unione Terre d'Argine è una Stazione Appaltante iscritta all'AUSA con il codice 217273;

richiamate le previsioni di cui al D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i.;

accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi sono rispettati gli obblighi di astensione di cui all'art. 53, comma 16 ter del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., all'art. 7 D.P.R. 16/04/2013 n. 62 e del Codice di comportamento dei dipendenti dell'Unione Terre d'Argine, approvato con Deliberazione G.U. n.3 del 22/01/2014;

stimati, ai fini della determinazione dell'importo del CIG da assumere per la gara in oggetto, ulteriori costi derivanti da eventuali modifiche contrattuali ai sensi dell'art.106 D.Lgs. 50/2016, dall'eventuale rinnovo per due anni e nella possibile proroga del contratto per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente, stimato in un periodo massimo di 6 mesi per un costo stimato di euro 261.250,00 oltre IVA (art. 106, c.11);

accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, così modificato dall'art. 74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

richiamato il **CIG** rilasciato dall'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), per il contratto di inserimento in oggetto, assunto da UTdA al seguente numero **9560724F05**;

preso atto che l'affidamento in oggetto è previsto nel Piano Biennale degli acquisti, approvato con la deliberazione di Consiglio UTdA 2/2020, con Codice Unico Intervento (CUI) **S03069890360202200029**;

visto l'art. 175 c. 5-quater lett. b) del D.Lgs. 267/2000 che stabilisce che nel rispetto di quanto previsto dal regolamento di contabilità, i responsabili della spesa possono, per ciascuno degli esercizi di bilancio, effettuare "le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le variazioni di bilancio riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato sono comunicate trimestralmente alla giunta";

visto inoltre l'art. 19, del vigente regolamento di contabilità, che attribuisce ai dirigenti/responsabili dei servizi la succitata competenza, di cui all'art. 175 c. 5-quater lett. b) del D.Lgs. 267/2000;

vista la seguente normativa:

- D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e ss.mm.ii.;
- D.P.R. 207/2010 per la parte vigente alla data del presente atto;
- Decreto-Legge 16 luglio 2020, n. 76 Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale, convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, e ss.mm.ii.;
- Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. del 18-08-2000 n. 267, e in particolare l'art. 107 "Funzioni e responsabilità della dirigenza", art. 183 "Impegno di spesa", e art. 179 Accertamento;
- Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ad oggetto "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42";
- la Legge n.136/2010 ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all'art. 3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";
- il D.M. n. 55 del 03/04/2013, come integrato con Decreto legge n. 66 del 24.4.2014 "Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale" art. 25 in cui si prevede l'obbligo per i fornitori della P.A. di emettere fatture in forma esclusivamente elettronica a decorrere dal 31/03/2015;
- la L. n. 190 del 23/12/2014 (legge finanziaria di stabilità 2015) e successivo decreto di attuazione con nuove disposizioni in materia di scissione dei pagamenti (split payment);

- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, come modificato dal d.Lgs n. 97/2016, ad oggetto “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni, in particolare l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi”, e l’art. 37 “Obblighi di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”;
- la L. 4 agosto 2017, n. 124, art. 1, commi 125-129 e la circolare n. 2 dell’11/01/2019 con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce precisazioni in merito ai nuovi obblighi di pubblicità e trasparenza;
- l’art. 25 del Regolamento di contabilità dell’Unione Terre d’Argine approvato con Deliberazione di Consiglio UTdA n. 56 del 13/12/2017;

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati a costituire parte integrante e sostanziale del presente atto,

di prendere atto dell’esito di gara deserta dell’affidamento del servizio denominato “Pronta accoglienza in emergenza di minori 11-17 anni in situazione di emergenza sociale” come da Determinazione dirigenziale n. 1344/2022;

di procedere ad espletare una nuova procedura di affidamento, rivedendo alcune delle condizioni previste nei documenti di gara ma lasciando inalterata la base di gara della precedente procedura, del servizio denominato “Pronta accoglienza in emergenza di minori 11-17 anni in situazione di emergenza sociale” per anni tre, con decorrenza dalla data di avvio dell’esecuzione del servizio, presumibilmente dal 01/01/2023 al 31/12/2025, mediante procedura aperta ai sensi del combinato disposto degli artt. 60 e 142 D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, c. 3 lett. a) dello stesso D. Lgs. 50/2016;

di disporre che l’offerta economicamente più vantaggiosa, sarà individuata da parte di apposita Commissione Giudicatrice, nominata con successivo atto, secondo la seguente parametrizzazione:

offerta tecnica: massimo punti 75,

offerta economica tariffa giornaliera: massimo punti 20,

offerta economica canone annuale: massimo punti 5,

come meglio specificato nel Capitolato Speciale allegato;

di approvare la documentazione di gara, allegata alla presente determinazione a formarne parte integrante e sostanziale, relativa all’affidamento di cui all’oggetto e, precisamente:

✓ Bando di gara e i relativi allegati:

- *Disciplinare di gara – Allegato A)*,
- *Modello Domanda di partecipazione – Allegato B)*
- *Modello Dichiarazioni integrative al DGUE – Allegato C)*
- *Modello Imposta di Bollo – Allegato D)*
- *Modello offerta economica – Allegato E)*

✓ Progetto del servizio ai sensi dell’art. 23, comma 15, del D.Lgs 50/2016 e i relativi allegati:

- *Capitolato Speciale Prestazionale – Allegato 1,*
- *Schema di Contratto – Allegato 2,*
- *Schema Accordo trattamento dati – Allegato 3;*

di dare atto che alla documentazione di gara, sopra elencata, fermo restando il contenuto sostanziale degli stessi, potranno essere apportate modifiche e precisazioni che dovessero rendersi necessarie per esigenze procedurali, senza necessità di atto espresso per l'approvazione di tali eventuali modifiche, coerentemente con i principi generali dell'attività amministrativa e di non aggravio del procedimento;

di dare atto che l'Amministrazione si riserva la facoltà:

- di aggiudicare il servizio anche in caso di presentazione di una sola offerta valida;
- di non aggiudicare il servizio nel caso in cui nessuna delle offerte presentate venga ritenuta idonea;
- di non dar luogo all'aggiudicazione definitiva ove lo richiedano motivate esigenze di interesse pubblico;

di calcolare il costo annuo stimato dell'appalto in euro 47.500,00 oltre IVA;

di calcolare il costo triennale a base dell'appalto in euro 142.500,00 oltre IVA;

di prevedere il seguente piano finanziario:

	ANNUALITA' 2023	ANNUALITA' 2024	ANNUALITA' 2025	ANNUALITA' 2026	TOTALE
Canone annuale	Euro 3.150,00 FSL 2022 QN	Euro 1.050,00 FSL 2022 QN Euro 3.150,00 FSL 2024 QN	Euro 4.200,00 FSL 2025 QN	Euro 1.050,00 FSL 2025 QN	Euro 12.600,00 FSL QN
Importo tariffa	Euro 34.256,25 3380.00.25	Euro 45.675,00 3380.00.25	Euro 45.675,00 3380.00.25	Euro 11.418,75 3380.00.25	Euro 137.025,00 3380.00.25
TOTALE COMPLESSIVO APPALTO per 3 anni					Euro 149.625,00

di dare atto che con la Determinazione dirigenziale n. 865/2022 sopra richiamata sono stati assunti i seguenti accertamenti e prenotazioni di impegno sul Bilancio di previsione 2022 - 2024 per le annualità 2023 e 2024:

Anno 2023	
Accertamento n. 265/2022 sulla voce di bilancio 215.00.01	Euro 4.200,00
Impegno n. 379/2023 sulla voce di bilancio 3380.00.14	Euro 4.200,00
Impegno n. 385/2023 sulla voce di bilancio 3380.00.25	Euro 45.675,00
Anno 2024	
Accertamento n. 12/2024 sulla voce di bilancio 215.00.01	Euro 4.200,00
Impegno n. 166/2024 sulla voce di bilancio 3380.00.14	Euro 4.200,00
Impegno n. 165/2024 sulla voce di bilancio 3380.00.25	Euro 45.675,00

di dare atto che, a seguito della gara deserta, occorre spostare in avanti la data di inizio del servizio, che sarà presumibilmente il 01/04/2023, e risulta quindi necessario modificare i sopra richiamati accertamenti ed impegni di spesa, relativi alle annualità 2023 e 2024, nel seguente modo:

- ridurre l'impegno n. 379/2023 sulla voce di bilancio 3380.00.14 ad euro 3.150,00,
- ridurre l'impegno n. 385/2023 sulla voce di bilancio 3380.00.25 ad euro 34.256,25,
- ridurre l'accertamento n.12/2024 sulla voce di bilancio 215.00.01 ad euro 3.150,00,
- ridurre l'impegno n. 166/2024 sulla voce di bilancio 3380.00.14 ad euro 3.150,00;

di dare atto che l'esecuzione dei servizi è prevista per euro 37.406,25 nell'anno 2023, per euro 49.875,00 nell'anno 2024, per euro 49.875,00 nell'anno 2025 e per euro 12.468,75 nell'anno 2026 pertanto l'esigibilità della spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 Tuel, è per euro 37.406,25 nell'anno 2023, per euro 49.875,00 nell'anno 2024, per euro 49.875,00 nell'anno 2025 e per euro 12.468,75 nell'anno 2026;

di dare atto che si rende necessario procedere alle seguenti variazioni di bilancio 2022-2024, di competenza e di cassa, per adeguare i cronoprogrammi della spesa, di cui in dettaglio all'**Allegato 1** del presente atto:

- **ANNUALITÀ 2023**

- a. VARIAZIONI DI COMPETENZA:

- i. Storno da competenza a fondo pluriennale vincolato di spesa dell'importo di Euro 1.050,00 previsto alla Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia", Programma 7 "Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali", Titolo 1 "Spese correnti", Macroaggregato 4 "trasferimenti correnti", Voce di bilancio n. 3380.00.14 "Prestazioni finanziate con contributi - Fondi Sociali dell'Unione", centro di costo 05.01.03.00 "Fondi sociali";

- b. VARIAZIONI DI CASSA:

- i. Storno di Euro 1.050,00 dalla Voce di bilancio n. 3380.00.14 "Prestazioni finanziate con contributi - Fondi Sociali dell'Unione", centro di costo 05.01.03.00 "Fondi sociali" a favore della voce di bilancio n. 740.00.02 "FONDO DI RISERVA DI CASSA", Missione 20 "Fondi e accantonamenti", Programma 1 "Fondo di riserva", Titolo 1 "Spese correnti", Macroaggregato 10 "Altre spese correnti";

ANNUALITÀ 2024 – VARIAZIONE DI COMPETENZA:

- Reiscrizione dell'importo di Euro 1.050,00 in competenza alla Missione 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia", Programma 7 "Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali", Titolo 1 "Spese correnti", Macroaggregato 4 "trasferimenti correnti", Voce di bilancio n. 3380.00.14 "Prestazioni finanziate con contributi - Fondi Sociali dell'Unione", centro di costo 05.01.03.00 "Fondi sociali" e con conseguente aumento, di pari importo, del fondo pluriennale vincolato di entrata;

di apportare le conseguenti variazioni al piano esecutivo di gestione 2022-2024, come risulta dall'**Allegato n. 2**;

di re-imputare l'importo di euro 1.050,00 alla voce di bilancio 3380.00.14 "Prestazioni finanziate con contributi - Fondi Sociali dell'Unione", centro di costo 05.01.03.00 "Fondi

sociali” del bilancio di previsione 2022 - 2024 (annualità 2024),

dato atto che gli impegni di spesa per le annualità 2025 e 2026 saranno assunti a seguito dell'approvazione del rispettivo Bilancio di previsione;

di dare atto che è stato assunto da UTdA il **CIG** rilasciato dall'ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), per il contratto di servizi in oggetto, al seguente numero **9560724F05**;

di stabilire che:

- l'amministrazione, relativamente allo svolgimento della procedura di affidamento e gestione del servizio, nonché le Parti Contraenti in sede di stipula, sono autorizzate ad apportare, anche a seguito dell'applicazione delle nuove disposizioni in materia di appalti di cui al D. Lgs. 50/2016 ovvero di eventuali linee d'indirizzo dell'ANAC, eventuali variazioni formali e di lieve entità rispetto a quanto contenuto nel Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale già approvato, divenute necessarie a seguito delle specifiche risultanze degli esperimenti di gara, ovvero per adeguamento a modifiche della normativa di riferimento e a disposizioni regolamentari ed organizzative di natura interna;
- in base a quanto previsto dal D. Lgs. 09-11-2012, n. 192, la decorrenza dei termini di pagamento delle fatture sarà subordinata agli adempimenti e alle verifiche concernenti l'idoneità soggettiva del contraente a riscuotere somme da parte della P.A., come prescritte dalla normativa vigente, ed alla sussistenza in generale dei presupposti condizionanti l'esigibilità del pagamento, ivi compreso l'assolvimento degli obblighi in materia di tracciabilità;
- conseguentemente, le fatture potranno essere accettate dall'Amministrazione solo ad avvenuto perfezionamento delle procedure di verifica della conformità ovvero di approvazione della regolare esecuzione, ai sensi delle disposizioni contenute nel DPR n. 207/2010”;

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Dott.ssa Daniela Cani Responsabile dell'Area Tutela Minori del Settore Servizio socio-sanitari dell'Unione delle Terre d'Argine;

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art. 23 del D.Lgs 33/2013, come modificato dal d.Lgs n. 97/2016, mediante la pubblicazione sul sito internet dell'ente, in Amministrazione Trasparente, sezione “Provvedimenti”, sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi” dei dati richiesti in formato tabellare aperto.

di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dal combinato disposto degli artt. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e 37 del D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016, mediante la pubblicazione della presente determinazione sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sezione “Bandi di gara”, sottosezione “Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura”, sottosezione “Avvisi e bandi”, sottosezione “Servizi e forniture”, sottosezione “Anno 2022”.

Il Dirigente
TERENZIANI MASSIMO

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento tramite procedura aperta ai sensi dell'art. 60 del D.Lgs. 50/2016 con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 95 co. 3 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, del servizio denominato "Pronta accoglienza in emergenza di minori 11-17 anni in situazione di emergenza sociale" per anni 3. Approvazione documenti di gara. Prenotazione impegni di spesa e Fondo Sociale Locale Quota Nazionale. CIG 9560724F05

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
FAVOREVOLE.

30/12/2022

Il Responsabile del Settore Finanziario
CASTELLI ANTONIO

Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa